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Диссертатсияи Ватанзода Шердил Ватан ба омузиши фаъолияти 
ходагии хишлохи вилояти Кулоби Думхурии Шуравии Сотсиалистии 
Тодикистон дар солкой Данги Бузурги Ватанй (1941-1945) бахшида шуда, 
он аз сарсухан се боб ва шаш зербоб иборат мебошад.

Муаллифи рисолаи илмй кушиш ба хард додааст, ки равандхои 

ихтисодй, идтимой ва ташкилии рушди ходагии хишлохии вилоятро дар 

сохахои гуногун, аз думла нахши ахолии гайринизомии фаъол дар 

акибгохро мавриди тахлилу баррасй харор дихад.

Мутобихати мавзуъ ва мухтавои диссертатсия ба шиносномаи ихтисоси 
илмй. Мазмун ва мухтавои диссертатсияи Ватанзода Шердил Ватан дар 
мавзуи «Ходагии хишлохи вилояти Кулоби ДШС Тодикистон дар солхои 
Данги Бузурги Ватанй (1941-1945)» аз дихати мазмун пурра ба шиносномаи 
ихтисоси 6D020300-Tabpnx (60020301-Таърихи ватанй) мувофихат мекунад.

Мубрамии мавзуи тахкик. Мухиммияти диссертатсияи Ватанзода 
Шердил Ватан дар он тадассум меёбад, ки гарчанде пахлухои мавзуъ дар 
алохидагй мавриди тахкик харор гирифта бошанд хам, аммо то хол 
таххихоти илмии мустахил ва фарогир оид ба «Ходагии хишлохи вилояти 
Кулоби ДШС Тодихистон дар солхои Данги Бузурги Ватанй (1941-1945)» 
андом наёфтааст. Бинобар ин омузиш ва таххихи мавзуи мазхур дар илми 
таърихи ватанй ба маврид дониста мешавад.

Махз набудани таххихоти хамадонибаи диссертатсионй дар ин самт 
ахаммияти илмию амалии мавзуъро бештар намуда, зарурияти омузиши 
амихи ин масъаларо ба миён мегузорад. Диссертант дар асоси тахлили 
мукаммал нахши ходагии хишлохи вилояти Кулоби ДШС Тодикистонро 
дар таъмини галаба дар Данги Бузурги Ватанй (1941-1945)-ро шарх додааст.
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Таддиди мавзуи мазкур дар он ифода меёбад, ки дар рисола масъаладои 
зерин мавриди омузиши унвонду дарор гирифтааст:

1) Х,аёт ва вазъияти ходагии дедоти вилояти Кулоб дар солдои Чднги 
Бузурги Ватанй (1941-1945);

2) Бори нахуст омузиши мавзуи мазкур ходагии дедоти вилояти 
Кулобро дар солдои Ч,анги Бузурги Ватанй дар шакли рисолаи илмй 
мавриди таддиди унвонду дарор гирифтааст.

3) Аз дониби Хукумати Ч^умдурй ва родбарияти вилояти Кулоб оид ба 
пурдувват намудани пойгоди моддй-тедникии додагии дедоти вилояти 
Кулоб аз дониби унвонду мавриди таддид дарор гирфтааст.

4) Таъмин намудани со дай додагии дедоти вилояти Кулоб дар солдои 
данг ба мутахассисони содаи мазкур ва дуввадои истедсолкунанда;

5) Инкишофи содаи зироати ходагии дишлод аз амсоли пахта, пилла ва 
инкишофи содаи богдорй дар дудуди вилояти Кулоб;

6) Таъмин намудани дабда бо маводи визой, пушока, аз дониби 
меднаткашони вилояти Кулоб;

7) Меднати дадрамононаи адолии меднаткашони вилояти Кулоб дар 
солдои Чднги Бузурги Ватанй;

8) Х,аёти маданй, маишии адолии вилояти Кулоб дар солдои Чднги 
Бузурги Ватанй.

Пешнидод гардидани диссертатсияи Ватанзода Шердил Ватан тадти 
унвони «Ходагии дишлоди вилояти Кулоби Ч,ШС Тодикистон дар солдои 
Чанги Бузурги Ватанй (1941-1945)>; аз нигоди илмй ба талаботи замон 
давобгу буда, он ба димоя пешнидод мегардад.

Дарадаи навгонидои рисолаи илмии унвонду Ватанзода Шердил Ватан ба 

димоя пешнидод шудаанд. Навоварии асосии ин таддидот дар он ифода 

меёбад, ки бори аввал дар таддиди мавзуи мазкур масъалаи даёти додагии 

дедоти вилояти Кулоби ДШС Тодикистон дар солдои Чанги Бузурги Ватанй 

бо истифода аз доираи васеи сарчашмадои таърихй, маводи бойгонй ва 

адабиёти илмии марбута ба мавзуи унвонду, ки мавриди таддиди амиди у
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гардидааст, дар мавзуъ ифода ёфтааст. Натидахои бадастомада бар пояи 

данбахои зерин тахдили илмй ёфтаанд:

1. Вазъи идтимоиву иктисодии ходагии дехоти вилояти Кулоб дар 

арафаи Данги Бузурги Ватанй бори аввал хамдун заминай илмй мавриди 
тахкикот карор гирифтааст.

2. Чорабинихои хукуматй барои тахкими заминахои бехбудии 

техникии ходагии хишлохи вилояти Кулоб дар солхои Данги Бузурги 
Ватанй омухта шудааст; '

3. Таъмин намудани сохаи ходагии аграрии дехоти вилояти Кулоб 
дар солхои данг ба мутахассисон;

4. Дар рисола роххои инкишофи зироатхои ходагии хишлох ба 

монанди пахта ва пилла, богдорй дар давраи Данги Бузурги Ватанй ба 

таври возех инъихос ёфтааст;

5. Доннисорихои мехнатхашони ахолии дехоти вилояти Кулоб дар 

таъмини эхтиёдоти ахибгох ва фронт дар асоси далелхои муътамад рушан 
гардидаанд;

6. Сахми ахолии дехоти вилояти Кулоб дар истехсоли махсулоти 

хишоварзй ба таври мушаххас ва бо тахя ба далелхои бойгонии махаллй 
нишон дода шудааст;

7. Шароити зиндагии маданиву маишии хишоварзон ва тагйироти 

идтимой дар дараёни данг ба таври хомплехсй тахких гардидааст.

Асоснокй ва эътимоднокии хулосаю тавсияхои дар диссертатсия«
ифодаёфта бо истифодаи васеи назарияхои олимону хоршиносони ватанию 

хоридй ва тахя ба манбаъхои муътамад асоснох мегардад. Дарадаи баланди 

эътимоднохй аз асоснохии маълумот, мутобихати хадми маводи таххих, 

фарогирии сардашмахои гуногун, тахлили мухоисавй ва татбихи методхои 

муосири тахкихотй бармеояд. Дар асоси тахдили дахиху сахех ва омузишу 

тахлили илмии далелнох хулосахои мушаххас бароварда, дар бахши 

тавсияхо, хи аз 7 банд иборат аст, имхони истифодаи натидахои таххихотро 

дар раванди таълиму тадрис ва тахкдаоти минбаъда пешниход шудаанд.
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Унвончу бо истифода аз методхои тахлилй ва мухоисавии муосир 
вазъи хочагии хишлоки вилояти Кулоби ЧД1С Точикистон дар солхои Данги 

Бузурги Ватанй (солхои 1941-1945)-ро мавриди таххиху баррасй харор до да, 

чанбахои назарй ва амалии онро мавриди таххихи худ харор додааст.

Ахаммияти назарии таххихоти диссертатсионии Ватанзода Шердил 

Ватан дар тахлили амих ва хамачонибаи мавзуи рисола тачассум меёбад. 

Арзиши илмии рисолаи илмй дар он зохир мегардад, хи он бори аввал аз 

чониби мухаххих мавриди омузишу пажухиш харор гирифтааст.
Корхарди назариявй ва методологии таххихот ба принсипхои тахлили 

таърихй асос ёфта, имконият медихад, хи хусусиятхои хоси сохаи 
кишоварзии вилояти Кулоб дар солхои Данги Бузурги Ватаниро дуруст 

арзёбй намояд.

Натичахои бадастомада метавонанд минбаъд, дар ислохоти сохаи 

кишоварзй, ба амал баровардани шахлхои гуногуни хочагидорй дар 
шароити муосир, таххихоти минбаъдаи илмй ва фаъолияти амалии 

ниходхои марбута мавриди истифода харор гиранд.

Х,ачм ва сохтори рисола. Диссертатсияи Ватанзода Шердил Ватан аз 

сарсухан, 3 боб, 8 зербоб, хулоса, руйхати адабиёти истифодашуда иборат 

мебошад. Хдчми умумии рисола 193 сахифа аст.

Дар мукадцимаи диссертатсия унвончу мубрамияти мавзуъро асоснок 

намуда, сатхи таххихи он, объект ва махсади таххих, инчунин вазифахои 

асосии тадхихот дар якчоягй бо. асосхои методологй ва назариявй, 

мухаррароти асосии ба химоя пешниходшуда, сахми шахсии довталаб ва 

сохтори рисола муайян карда шудаанд.

Боби якуми диссертатсия «Хочагии хишлоки вилояти Кулоб дар арафаи 

Данги Бузурги Ватанй» ном дошта, он аз ду зербоб бо номхои «Рафт ва 
натичаи коллективонии хочагии дехот дар вилоят» ва «Вазъи истехсоли 
махсулоти кишоварзй дар арафаи чанг» иборат аст.

Дар зербоби якум унвончу «Рафт ва натичаи коллективонии хочагии 
дехоти вилояти Кулоб»-ро мавриди таххихоти худ харор дода, натичаи
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чамъбастии коллективонии хочагии кишлок, таъсиси заминай моддию 
техникии кишоварзони вилояти Кулобро мавриди омузиш карор додааст.

Зербоби дуюми боби якум «Истехсоли махсулоти кишоварзони вилояти 
Кулоб дар арафаи чанг» ном дорад, ки дар он натичаи мухимтарини 

фаъолияти мехнаткашони вилояти Кулоб, махсусан истехсолии галла, 
зироатхои равгандиханда, загир, сабзавот, махсулоти гуштй дар арафаи 
Данги Бузурги Ватанй арзёбй гардидаанд.

Боби дуюми рисолаи мазкур «Сафарбаркунии хочагии кишлоки 

вилояти Кулоб дар солхои Данги Бузурги Ватанй» ном дошта, он низ аз се 

зербоби бо хам алокаманд иборат аст.

Дар зербоби якуми боби дуюм «Чорабинихо оид ба пурзур намудани 
пойгохи моддй-техникии хочагии кишлок» масъалахои марбут ба 

тадбирхои андешидашуда барои таквияти заминахои моддиву техникии 

сохаи кишоварзй дар шароити чангй мавриди тахлил карор гирифтаанд. 

Дар ин бахш накши хукумат, макомоти махаллй ва ахолии вилоятро дар 

таъмини техникаи кишоварзй, маводи сохтмонй, сузишворй, кисмхои 

эхтиётй ва дигар захирахои зарурй арзёбй мешавад.

Хдмзамон, дар тахкик таваччухи махсус ба сафарбаркунии захирахои 

дохилй, истифодаи босамари воситахои мавчуда ва ташкил намудани 

пойгоххои таъмиру хизматрасонй ба техникаи кишоварзй равона шудааст. 

Баррасии мушаххаси тагйирот дар самтхои корхои сахрой, таъсиси 

устохонахо ва чалби мутахассисон низ дар ин зербоб ба таври муфассал 

тахлил шудааст.

Дар зербоби дуюми боби дуюми рисола, ки «Масъалаи таъмин 
намудани сохаи аграрй бо мутахассисон ва дигар куввахои истехсолй» ном

дорад, ба омузиши чанбахои кадрии рушди хочагии кишлок дар шароити 

чангй бахшида шудааст. Дар ин зербоб, унвончу масъалаи норасойии 

мутахассисони сохаи хочагии дехот, аз чумла агрономхо, зоотехникхо, 

мухандисони сохаи техникаи кишоварзй ва коргарони ихтисоснок дар 

замони Данги Бузурги Ватанй дар вилояти Кулоб мавриди тахлил карор
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дода, кайд менамояд, ки бо огози данг шумораи зиёди мутахассисон ва 

кишоварзон ба сафи куввахои мусаллах сафарбар шуданд, ки ин боиси 

кохиши кобилияти мутахассисони ходагихои дехоти вилоят гардид. Бо 

вудуди ин, макомоти давлатй ва идорахои кишоварзй барои дуброн 

кардани ин камбудй тадбирхои фавриро руи кор оварданд. Аз думла, 

ташкили курсхои кутохмуддати омузишй, далби занон ва давонон ба 

корхои сохаи ходагии дехот, истифодаи дубора аз мутахассисони собик ва 

афзоиши масъулияти рохбарони ходагихо дорй гардид.

Дар зербоби сеюми рисолаи мазкур бо унвони «Вазъи рушди сохахои 

пахтакорй, пиллапарварй ва богдорй дар шароити данг» ба тахлили рушди 

сохахои мухимми аграрй, ки накши калидй дар таъмини талаботи 

иктисодии думхурй доштанд, равона шудааст.

Муаллиф дар ин холат пахтакориро, ки яке аз сохахои мухимтарин ба 

хисоб мерафт, тахлил намуда, равандхои дамъоварии хосил, нигохдорй ва 

коркарди пахта, масъалахои рушди пиллапарварй ва богдориро дар 

шароити данг ба таври муфассал баррасй намудааст.

Боби сеюми диссертатсия «Сахми кишоварзони вилояти Кулоб дар 

таъмини галаба дар Данги Бузурги Ватанй» ном дошта, он аз се зербоб 
иборат мебошад.

Дар зербоби якуми боби сеюм «Муборизаи мехнаткашони вилоят барои 

таъмин намудани эхтиёдоти дабха» сахми фаъол ва пурзури ахолии вилояти 

Кулоб дар таъмини фронт, дастгирии макомоти махаллй ва ташкилотхои 

дамъиятй барои таъмин намудани фронт бо махсулоти зарурй, аз думла 

махсулоти кишоварзй, либосу пойафзол ва дигар лавозимоти мухим 
инъикос гардидааст.

Дар зербоби дуюми боби сеюми диссертатсия, ки бо унвони 
«Корнамоихои сокинони дехоти вилояти Кулоб дар истехсоли махсулоти 

кишоварзй» номида шудааст, сахми бевоситаи ахолии вилояти Кулоб дар 

таъмини фронт ва акибгох бо махсулоти кишоварзй дар давраи Данги 

Бузурги Ватанй мавриди тахлил карор гирифтааст. Муаллиф дар такя ба

6



манбаъхои таърихй ва далелхои оморй фаъолияти мехналии сокинони 

вилоялро, ки дар шароити мушкили дангй ба ислехсолол машгул буданд, 

хамадониба баррасй мекунад. Дар малы равандхои зиёд кардани майдони 

кишт, бехлар намудани хосилнокй, ташкили гуруххои махсуси мехнатй, 

иштироки фаъоли занон, наврасон ва маъюбон дар истехсолот, инчунин 

истифодаи самараноки захирахои махаллй ва лалбихи ладрибаи дамъшудаи 

деххонон хамчун омили рушди устувори истехсол дар замони данг нишон 
дода шудаанд.

Зербоби сеюми боби сеюм «З̂ аёти маданй-маишии кишоварзони вилоят 
дар давраи Данги Бузурги Ватанй» ном дошла, ба лахдили вазъи маданй- 

маишии кишоварзони вилояли Кулоб дар солхои Данги Бузурги Валанй 

бахшида шудаасл. Дар ин зербоб зихр гардидаасл, ки сарфи назар аз 

мушкилоли шадиди ихлисодиву идлимоии давраи данг, рушди сохахои 

маориф ва фарханг дар минлаха бо маром пеш мерафл. Фаъолияли 

муассисахои лаълимй, аз думла махлабхои иблидой ва миёна, ялимхонахо, 

богчахо ва инлерналхо лаъмин гардида, салхи донишандузии хонандагон ба 

93,1% расид. Ифлилохи донишкадаи омузгории Кулоб соли 1940 дар 

шароили дангй як падидаи назаррас арзёбй мегардад. Хдмзамон, сохаи 

фарханг низ бо вохеиялхои замон мулобих гардида, лавассули хилобхонахо, 

клубхо, осорхонахо ва хасрхои фарханг ба лашкили барномахои ларбиявй, 

намоишхои сиёсиву валандуслона ва лаблиги арзишхои озодй дар байни 

мардум ва данговарон машгул буд. Ин фаъолияли мушларахи маорифчиён 

ва фархангиён дар шароили вазнини дангй ба унсури мухимми муховимали 

маънавй ва лахкими рухияи валанпараслй лабдил ёфла, гувохи хисси 

баланди масъулиял ва хамбаслагии сиёсиву фархангии домеаи дехоли Кулоб 
мебошад.

Дар хулосаи диссерлатсия налидахои асосии лаххихол дамъбасл 

гардида, хулосахои мухимми илмй ва пешниходхои амалии муаллиф оид ба 

вазъи ходагии хишлохи вилояли Кулоби ДШС Тодикислон дар давраи 

Данги Бузурги Валанй (солхои 1941-1945) пешниход шудаанд. Муаллиф,

7



дар асоси тахлили амики манбаъхои таърихй ва далелхои оморй, якчанд 

хулосахои илмй пешниход менамояд, ки равандхои таъмини фронт бо 

махсулоти кишоварзй, сафарбарсозии мехнаткашони дехот, тахкими 

пояхои моддй-техникй ва хаёти маданй-маишии ахолиро фаро мегиранд. 

Ин натичахо метавонанд барон тахкикоти минбаъда дар самти илми 
таърихи ватанй истифода шаванд.

Ахаммияти илмй, амалй, иктисодй ва ичтимоии натичахои диссертатсия
аз он иборат аст, ки натичахои тахкикро метавонанд олимони сохаи таърих, 

сиёсатшиносй, хукук, кишоварзй ва мутахассисони сохаи аграрй хангоми 

фаъолияти илмй-тахкихотй ва амалй мавриди истифодабарй карор диханд. 

Маводи тахкикии диссертатсияро метавон, дар рафти навиштани 

монография ва асархои илмй оид ба таърихи ДШС Точикистон дар давраи 

Данги Бузурги Ватанй, инчунин метавон дар рафти тартиб додани маводи 
таълимй истифода кард.

Нашри натичахои тахкик аз руйи мавзуи диссертатсия. Довталаби 
дарачаи илмй натичахои мухим ва мазмуни асосии диссертатсияи худро дар 

22 маколаи илмй ба нашр расондааст. Аз шумораи умумй, 9 макола дар 

нашрияхои такризшавандаи КОА-и назди Президента Думхурии 

Точикистон ба табъ расидаанд. Маводи нашршуда пахлухои мухимми 

мавзуъро фаро гирифта, сахми мустакили диссертантро дар тахкикоти илмй 
собит месозанд.

Мутобикати барасмиятдарории .диссертатсия ба талаботи Комиссия.
Диссертатсияи Ватанзода Шердил Ватан ба талабот оид ба тартиби 
барасмиятдарории диссертатсия ва автореферати диссертатсияи Комиссияи 

олии аттестатсионии назди Президента Думхурии Точикистон мутобик аст. 

Мавзуи диссертатсия бо истифода аз манбаъхои илмии чойдошта ва 

тахлилхои амик тахкик гардида, натичахои мукаммал ва дакик пешниход 
шудаанд.

Автореферат, ки аз диссертатсия бармеояд, ба талаботи «Тартиби 
додани дарачахои илмй», ки бо карори Хукумати Думхурии Точикистон аз 30
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июни соли 2021, тахти №267 бо тагйиру иловахр аз 26-уми июни соли 2023, 

№295 тасдщ шудааст, давобгу мебошад.

Дар баробари дастовардхои илмй ва мухокимаю натидагирихои 

долиби таваддух, кори диссертатсионии мавриди тахкик аз баъзе нуксонхо 

ва камбудихо низ холй нест, ки бартарафсозии онхо метавонад ба такмили 

минбаъдаи мавзуъ ва амикдар гардидани тахкикот мусоидат намояд:

1. Дар кисмати мукаддима, дар дарадаи омузиши мавзуи илмй номи 
бархе аз мухаадикони илми тодик зикр гардидааст, ки таълифоти эшон ба 
мавзуи мазкур номукаммал аст;

2. Дар зербоби боби 3-юми диссертатсия «Хдёти маданй-маишии 
кишоварзони вилоят дар давраи Данги Бузурги Ватанй» ном дорад, ки дар 
он баъзе аз камбудихои дузъй аз дониби унвонду дой до да шудааст. Тавсия 
медихам, ки номи зербоби мазкур бо номи «Хдёти фархангй ва фарогатии 
кишоварзони вилояти Кулоб дар солхои Данги Бузурги Ватанй» иваз карда 
шавад;

3. Хуб мешуд вазъи сохаи маорифи вилоят дар солхои данг дар як 
зербоби алохида тахкик; мегардид;

4. Дар диссертатсия хатогихои имлой, техники ва мантикй ба назар 
мерасанд.

Аммо эродхои зикршуда хислати тавсиявй дошта, ислохпазир 

мебошанд ва ба мазмуну мундаридаи илмию амалии кори диссертатсионй

таъсири диддй расонида наметавонанд. Тавре ки кайд гардид, камбудихои
*

мавдуда метавонанд бо ворид намудани якчанд ислохоти хурд дар тахдили 

баъзе мавзуъхо ё афзоиши гуногунрангии манбаъхо ислох шаванд.

Автореферат ва маколахои илмие, ки диссертант дойр ба мавзуи 

мавриди пажухиш ба нашр расонидааст, мазмуну мухтавои асосии 

диссертатсияро пурра инъикос намуда, самтхои мухими тахкикро ба таври 

дакик ва фахмо дарбар мегиранд. Кори диссертатсионии мазкур аз лихози 

мухтаво, методология ва доираи масъалагузорй комилан ба шиносномаи
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ихтисоси илмии 6D020300 -  Таърих (6D020301 -  Таърихи ватанй) 
мутобихат дошта, давобгуи талаботи мавдуда мебошад.

Коркарди амалии натидахо ва нашри таълифоти илмии кори 

диссертатсионй ба меъёр ва талаботи Комиссияи олии аттестатсионии 

назди Президента Думхурии Тодихистон мувофик ва давобгу мебошанд.

Хулоса, диссертатсияи Ватанзода Шердил Ватан дар мавзуи «Ходагии 
кишлоки вилояти Кулоби ЧД1С Тодикистон дар солхои Данги Бузурги Ватанй 
(солхои 1941-1945)» ба талаботи бандхои 31, 33, 34 ва 35-и «Тартиби додани 

дарадахои илмй», ки бо харори Х,УкУмати Думхурии Тодикистон аз 

30.06.2021, №267 (бо тагйиру иловахо 26.06.2023, тахти №295) тасдих 

шудааст, давобгу буда, муаллифи он барои дарёфти дарадаи илмии доктори 

фалсафа (PhD), доктор аз руйи ихтисоси 6D020300 -  Таърих (6D020301 -  

Таърихи ватанй) сазовор мебошад.

Сурогаи муассиса: 734025, Думхурии Тодикистон, 
шахри Душанбе, хиёбони Рудакй, 17 
Тел: (+992 -37) 221-62-25; (+992 -37) 227-15-10 
E-mail: info@tnu.tj
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Мукарризи расмй:
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